
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-25/15 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

                nr.13-55/14 din 12.12.2014  în privinţa procurorului  
                          Sergiu Nimirschi  
12 februarie 2015                                 mun. Chişinău 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-55/14 din 12.12.2014 în privinţa procurorului în procuratura r-lui Căuşeni 
Sergiu Nimirschi, audiind informaţia dlui Remus Moroz, Consiliul Superior al 
Procurorilor, 

C O N S T A T Ă: 
 

Conform dispoziţiei din 27.10.2014, în temeiul art.118 alin.(1) din Legea cu 
privire la Procuratură, a fost iniţiată verificarea legalităţii acţiunilor procurorului în 
procuratura r-lui Căuşeni Sergiu Nimirschi, la investigarea şi adoptarea hotărârilor 
privind încetarea urmăririi penale, cu liberarea de răspundere penală. 

Colegiul disciplinar a stabilit că procurorul S.Nimirschi nu a asigurat în mai 
multe cazuri efectuarea urmăririi penale complet şi obiectiv, a aplicat cu încălcări 
grave institutul de liberare de la răspundere penală în privinţa persoanelor anterior 
condamnate pentru comiterea infracţiunilor sau, după caz, cel de suspendare 
condiţionată a urmăririi penale, fără a dispune efectuarea expertizei judiciar- 
narcologice, pentru stabilirea dependenţei de alcool sau droguri. 

Procurorul S.Nimirschi a fost recunoscut culpabil de comiterea abaterii 
disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) şi lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, 
adică îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu, art.54 lit.a), pct.5 
lit.a) din Codul de etică al procurorului, fiindu-i aplicată pedeapsa disciplinară în 
temeiul art.62 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură – avertismentul. 

Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 

Ţinând cont de materialele procedurii disciplinare şi hotărârea Colegiului 
disciplinar, Consiliul reţine că abaterile disciplinare imputate procurorului 
S.Nimirschi se încadrează la art.61 lit.a) şi lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, 
adică îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu, cât şi aplicarea 
incorectă a legislaţiei, acest lucru nefiind justificat de schimbarea practicii de 
aplicare a normelor juridice stabilite în sistemul practicii judiciare.  
 În temeiul art.61 lit.a) şi lit b), art.62 lit.a), art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) 
din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:   
  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-55/14 din 12.12.2014 în privinţa 
procurorului în procuratura raionului Căuşeni Sergiu Nimirschi – se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

  

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                  Mircea Roşioru 


